

Šiaulių miesto savivaldybės gyventojų asociacijos
„Visuomeninės iniciatyvos“ pirmininko 2020 metų veiklos
A T A S K A I T A

2021-07-21

Šiaulių miesto savivaldybės gyventojų asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“ (toliau - asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“, asociacija) 2020 m. sausio 1 d. vienijo 23 narius, 2020 m. gruodžio 31 d. – 24 narius.

Pagrindiniai asociacijos tikslai 2020 metais buvo teikti viešąją naudą visuomenei, inicijuoti Lieporių gatvės seniūnaitijos, Lieporių mikrorajono bendruomenės, kitų Šiaulių miesto savivaldybės gyvenamųjų vietovių bendruomenių gyventojams aktualių problemų sprendimą, padėti jiems spręsti šias problemas, skatinti gyventojų socialinį aktyvumą, pilietinį atsakingumą, skatinti juos ginti savo, savo bendruomenės ir viešąjį interesą, siekti, kad Šiaulių miesto savivaldybė, jos administracija, įmonės ir įstaigos gyventojams teiktų kokybiškas aptarnavimo, viešąsias ir kitas paslaugas.

2020 metais asociacija dirbo nuotekų surinkimo ir tvarkymo, daugiabučių namų priežiūros ir eksploatavimo, aplinkos apsaugos, viešojo transporto, vaikų teisių, takų, gatvių ir šaligatvių priežiūros, kovos su koronavirusu, šilumos ūkio, saugios kaimynystės, daugiabučių apsirūpinimu karštu vandeniu, smulkiosios prekybos Lieporių turgelyje, viešųjų erdvių saugumo, pasiūlymų dėl teisės aktų keitimo rengimo ir teikimo kompetentingoms institucijoms, seniūnaičių darbo, kitose srityse.

Šios veiklos buvo vykdomos Lieporių gatvės seniūnaitijos, Lieporių mikrorajono bendruomenės, kaimyninių Aukštabalio, Dainų ir Gytarių bendruomenių, kitų Šiaulių miesto savivaldybės gyvenamųjų vietovių bendruomenių labui.

Aprašant minėtas 2020 m. sausio 1 d. – gruodžio 31 d. laikotarpio veiklas parengti 52 straipsniai, apžvalgos ir informaciniai pranešimai buvo patalpinti asociacijos interneto svetainėje:

<https://visuomeninesiniciatyvos.lt/>

Asociacijos atstovas Vytautas Kabaila atstovavo asociacijai Šiaulių miesto vietos veiklos grupėje. Apie šios grupės veiklą informacija pateikta interneto svetainėje:

<http://www.siauliaivvg.lt/apie-vvg/>

Ši grupė, įgyvendinama Europos socialinio fondo agentūros finansuojamus projektus, dirba su socialinę atskirtį patiriančiais gyventojais, socialinės rizikos šeimomis, organizuoja savanorių įvairius teorinius ir praktinius mokymus.

Šiuo metu Šiaulių miesto vietos veiklos grupė įgyvendina projektą „Šiaulių miesto vietos plėtros strategijos administravimas“ (Nr. 08.6.1-ESFA-T-910-01-0020).

Asociacijos atstovas Jonas Šidlauskas atstovavo asociacijai Šiaulių miesto savivaldybės tarybos Etikos komisijoje:

<https://www.siauliai.lt/index.php?2371924717>

Asociacijos atstovas Vytautas Kabaila atstovavo asociacijai Šiaulių miesto savivaldybės tarybos Antikorupcijos komisijoje:

<https://www.siauliai.lt/index.php?3847322726>

Šiaulių miesto savivaldybės taryba 2019 m. liepos 4 d. priėmė sprendimą Nr. T-301 „Dėl laikinojo apgyvendinimo paslaugų teikimo Tiesos g. 3, Šiauliuose“.

Šiaulių miesto savivaldybės administracija viešai nepateikė informacijos apie ketinimus rengti šį savivaldybės tarybos sprendimo projektą, todėl asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“

nepagrįstai negalėjo pateikti prašymo savivaldybės administracijai leisti jai ir jos atstovams dalyvauti minėtame procese.

Tokiu būdu asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“ nepagrįstai negalėjo ginti savo narių teisių bei teisėtų interesų, susijusių su minėto savivaldybės tarybos sprendimo projekto rengimu.

Todėl asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“ kartu su asociacija Lieporių bendruomenės centras ir 5 fiziniais asmenimis 2019 m. rugpjūčio 2 d. skundu kreipėsi į Lietuvos administracinio teismo Šiaulių rūmus dėl Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2019 m. liepos 4 d. sprendimo Nr. T-301 panaikinimo.

Administracinės bylos Nr. el-9967-257/2019 nagrinėjimas Lietuvos administracinio teismo Šiaulių rūmuose prasidėjo 2020 m. sausio 16 d.

2020 m. balandžio 6 d. Regionų apygardos administracinio teismo Šiaulių rūmai priėmė sprendimą pareiškėjų skundą atmesti kaip nepagrįstą. Šį sprendimą pareiškėjai 2020 m. gegužės 4 d. apeliaciniu skundu apskundė Lietuvos vyriausiajam administraciniam teismui. Skundą parengė ir teismui įteikė pareiškėjų atstovas – advokatas Mantas Mikalopas, atstovaujantis Vilniaus advokatų profesinei bendrijai „iLaw“.

Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas 2021 m. balandžio 7 d. priėmė nutartį, kuria nutarė pareiškėjų Šiaulių miesto savivaldybės gyventojų asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“, asociacijos „Lieporių bendruomenės centras“, Nerijos Lunskenės ir Vytauto Kabailos apeliacinį skundą atmesti, o Regionų apygardos administracinio teismo Šiaulių rūmų 2020 m. balandžio 6 d. sprendimą palikti nepakeistą.

Asociacija „Gytarių bendruomenė“ (Pareiškėjas) 2020 m. rugsėjo 1 d. – gruodžio 15 d. laikotarpiu įgyvendino Šiaulių miesto pietinės teritorijos bendruomenių ir NVO projektą „Bendrystės svarba kuriant gyventojų gerovę“. Šio projekto įgyvendinimo partneris buvo asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“. Projektą finansavo Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, projekto vykdymą prižiūrėjo Šiaulių miesto savivaldybės administracija.

Asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“ planavo vykdyti dvi veiklas – parengti skaitmeninį metrašį „Lieporiečių pirmieji žingsniai miesto viešojo valdymo procesuose“ ir surengti advento popietę „Metas pabūti kartu“, kurios dėl pandeminės karantino situacijos surengti nepavyko.

Skaitmeniniam metraščiui surinkti medžiagą padėjo asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“, Lieporių bendruomenės centro, Gytarių bendruomenės nariai, ją susistemino, aprašė, parengė talpinimui ir, kaip 2011 m. balandžio 11 d. – 2013 m. balandžio 29 d. laikotarpio skaitmeninį metrašį, interneto svetainėje <https://visuomeninesiniciatyvos.lt/> patalpino projektinės veiklos vykdytojas Vytautas Kabaila.

Internetinėje erdvėje patalpinta informacija neleis jai nugrimzti užmarštin, ugdys ir puoselės visų šiauliečių, ypač jaunimo, pagarbą savo gyvenamųjų vietovių istorinei atminčiai, iškiliems šių gyvenamųjų vietovių šviesuoliams, savo pasiaukojamu darbu prisidėjusiems prie savo bendruomenių ir viso Šiaulių miesto gerovės.

Viešoji įstaiga Šiaurės Lietuvos kolegija, kaip pareiškėjas, įgyvendina Europos socialinio fondo agentūros finansuojamą projektą „NVO sinergija: skaidrus viešasis valdymas“ (Nr. 10.1.2.-ESFA-K-917-03-0015). Projekto vertė – 167 601 Eur.

Projekto tikslas – didinti Šiaulių apskrities NVO dalyvavimo viešajame valdyme aktyvumą ir kokybę stiprinant institucinius gebėjimus sprendimų priėmimo procesuose.

Projekto ir Jungtinės veiklos sutarties partneriai: Šiaulių miesto savivaldybės gyventojų asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“, Šiaulių jaunimo organizacijų asociacija „Apskritasis stalas“, asociacija "Lieporių bendruomenės centras".

Projekte dalyvaujančios nevyriausybinių organizacijos rengia ir teikia pasiūlymus iš viešojo valdymo politikos sričių „Mokslas ir švietimas“, „Jaunimas“, „Gero valdymo principų taikymas ir demokratijos plėtra“, kuriose veidamos jos turi didžiausią patirtį.

Priemonės įgyvendinimą finansuoja Europos socialinio fondo agentūra, priemonės įgyvendinimą administruoja Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija ir Europos socialinio fondo agentūra (įgyvendinančioji institucija).

Viena iš projekto veiklų – keturių temų mokymai, skirti NVO institucinių gebėjimų stiprinimui:

- 1) NVO įsitraukimas į viešojo valdymo sprendimų priėmimą (16 val.),
- 2) pasiūlymo viešojo valdymo klausimais argumentacija: įtikinimas, samprotavimas ir logika (16 val.),
- 3) efektyvus viešųjų konsultacijų organizavimas ir vykdymas (16 val.),
- 4) viešasis dialogas (16 val.).

Bendra mokymų apimtis – 64 val. Mokymai vyko 2019 m. lapkričio mėn. – 2020 m. vasario mėn. laikotarpiu. Mokymuose dalyvavo asociacijos nariai Vytautas Kabaila, Jonas Šidlauskas, Danutė Genienė.

Kita projekto veikla – pasiūlymo iš viešojo valdymo srities, apimančios demokratiją ir gerą valdymą, parengimas ir pateikimas kompetentingai valstybės ar savivaldybės institucijai.

Šią veiklą kartu su viešąja įstaiga Šiaurės Lietuvos kolegija, kaip projekto partneriai, vykdo Šiaulių miesto savivaldybės gyventojų asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“ (toliau - asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“) ir asociacija „Lieporių bendruomenės centras“.

Pirmasis mūsų – trijų nevyriausybinių organizacijų – parengtas ir 2020 m. gruodžio 11 d. LR aplinkos ministerijai pateiktas pasiūlymas dėl teisės aktų, susijusių su nuotekų išleidimu į centralizuotąsias nuotekų surinkimo sistemas ir nuotekų tvarkymu, pataisų.

Pasiūlymu siekiama teigiamų teisinio reglamentavimo pokyčių, kurie būtų įtvirtinti Geriamojo vandens tiekimo ir (arba) nuotekų tvarkymo viešosios sutarties standartinių sąlygų apraše ir Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo įstatyme, kaip teisės aktuose, reglamentuojančiuose nuotekų išleidimą ir tvarkymą, sutartinius santykius tarp nuotekų tvarkytojo ir nuotekas į centralizuotąsias nuotekų surinkimo sistemas išleidžiančio abonento.

Pasiūlymas patalpintas asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“ interneto svetainėje:

<https://visuomeninesiniciatyvos.lt/naujienos/pasiulymas-teises-aktuose-atkurti-teisiu-ir-pareigu-pusiausvyra-tarp-nuoteku-tvarkytojo>

Vyksta asociacijos ir jos narių nuo pat 2010 metų nuveiktų svarbiausių darbų aprašymas ir talpinimas interneto svetainėje (<https://visuomeninesiniciatyvos.lt/>), jau yra parengti ir patalpinti 133 straipsniai ir informaciniai pranešimai.

Medžiagos yra surinkta dar maždaug 160 straipsnių, tik reikia viską aprašyti ir patalpinti. Darbai bus tęsiami ir 2021 metais.

Parengtos informacijos siuntimui ir bendravimui su šiauliečiais, kitų miestų bei rajonų gyventojais sukurtos Google grupės „Visuomeninės iniciatyvos Šiauliai“ ir „Visuomeninės iniciatyvos Lietuva“.

Per Google grupę „Visuomeninės iniciatyvos Šiauliai“ informaciją gauna 342 šiauliečiai, o per Google grupę „Visuomeninės iniciatyvos Lietuva“ – 302 Vilniaus, Kauno, kitų miestų bei rajonų gyventojų. Dar 15 šiauliečių ir 11 Vilniaus, Kauno, kitų miestų bei rajonų gyventojų asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“ rengiamą informaciją gauna elektroniniu paštu.

Asociacijos lėšų likutis banko sąskaitoje 2020-01-01 buvo 2,94 Eur. Asociacijos lėšų likutis banko sąskaitoje 2020-12-31 buvo 63,48 Eur. Asociacija 2020 metais gavo 512,00 Eur finansinės paramos, kurią suteikė 5 fiziniai asmenys, o 70,48 Eur asociacijai pervedė VMI prie LR finansų ministerijos (1,2 % GPM). Iš viso 2020 metais asociacija gavo 582,48 Eur įplaukų. Gautos paramos ir turėtų lėšų didžiąją dalį – 521,94 Eur - asociacija 2020 metais panaudojo saviems tikslams.

Lieporių bendruomenės centro (pirmininkė – Elvyra Užkuraitienė) iniciatyva 2020 m. spalio 23 d. nemaža grupė lieporiškių, aplinkinių mikrorajonų gyventojų vyko tvarkyti atmintinų palaidojimo vietų, esančių aplink Lieporius.

Buvo aplankyti Pirmojo pasaulinio karo ir Antrojo pasaulinio karo karių kapai, kapai lieporiečių, kurių jau beveik niekas nebeprisimena ir nebepriziūri, Pirmajame pasauliniame kare žuvusių trijų latvių kareivių kapas.

Buvo sutvarkyta aplinka, padėtos gėlės, uždegtos žvakutės, prisimintos kiekvienos aplankytos palaidojimo vietos istorijos, siekiančios praėjusio šimtmečio pirmąją pusę ir netgi jo pradžią. Šioje, jau tradicija tampančioje mirusiųjų pagerbimo šventėje aktyviai dalyvavo ir asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“ savanoriai.

Kaip konfederacijos narys, asociacija „Visuomeninės iniciatyvos“ 2020 metais dalyvavo Šiaulių nevyriausybinų organizacijų konfederacijos veikloje.

Asociacija dalyvavo Šiaulių miesto savivaldybės Prisikėlimo aikštėje 2020 m. vasario 16 d. vykusiame Lietuvos valstybės atkūrimo minėjime, 2020 m. liepos 6 d. vykusiame šventiniame Valstybės dienos minėjime, asociacijos nariai dalyvavo šioms šventėms skirtuose kituose miesto renginiuose.

2020 metais asociacija surengė 7 darbinius susirinkimus ir vieną visuotinį ataskaitinį susirinkimą. Asociacijos veikloje 2020 metais dalyvavo 24 asociacijos nariai ir 9 šiauliečiai, susirinkimuose, susitikimuose, kitose asociacijos veiklose dalyvavę kandidatų į asociacijos narius ir svečių teisėmis.

Asociacijos pagrindiniai partneriai 2020 metais buvo Šiaulių prekybos pramonės ir amatų rūmai (generalinis direktorius - Alfredas Jonuška, prezidentas - Vidmantas Japertas), Lieporių bendruomenės centras (pirmininkė – Elvyra Užkuraitienė), Šiaulių nevyriausybinų organizacijų konfederacija (prezidentė – Vida Pociuvienė), Šiaurės Lietuvos kolegija (direktorius – dr. Mykolas Dromantas), Gytarių bendruomenė (pirmininkė – Irena Bartušienė), Šiaulių miesto savivaldybės viešosios bibliotekos Lieporių filialas (vedėja – Regina Vertelienė), viešosios įstaigos „Nacionalinė regionų plėtros agentūra“ Šiaulių filialu (direktorė – Diana Armalienė).

Pagrindiniai asociacijos tikslai 2021 metais išlieka tie patys, kaip ir 2020 metais, - teikti viešąją naudą visuomenei, inicijuoti Lieporių gatvės seniūnaitijos, Lieporių mikrorajono bendruomenės, kitų Šiaulių miesto savivaldybės gyvenamųjų vietovių bendruomenių gyventojams aktualių problemų sprendimą, padėti jiems spręsti šias problemas, skatinti gyventojų socialinį aktyvumą, pilietinį atsakingumą, skatinti juos ginti savo, savo bendruomenės ir viešąjį interesą, siekti, kad Šiaulių miesto savivaldybė, jos administracija, įmonės ir įstaigos gyventojams teiktų kokybiškas aptarnavimo, viešąsias ir kitas paslaugas.

Asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“ 2021 metų veiklos planas:

1. Šiaulių miesto centralizuotai tiekiamos šilumos vartotojų iniciatyvinės grupės, kurios susikūrimą ir veiklą inicijavo Lieporių mikrorajono gyventojai, 2011 – 2014 metų veiklos aprašymas, skaitmenizavimas ir patalpinimas interneto svetainėje <https://visuomeninesiniciatyvos.lt/>
2. Asociacijos 2021 metų veiklos aprašymas, skaitmenizavimas ir patalpinimas interneto svetainėje <https://visuomeninesiniciatyvos.lt/>
3. Lieporių gatvės seniūnaitijos, Lieporių mikrorajono bendruomenės, kaimyninių Aukštabalio, Dainų ir Gytarių bendruomenių, kitų Šiaulių miesto savivaldybės gyvenamųjų vietovių bendruomenių labai vykdyti miesto šilumos ūkio, viešojo transporto, šaligatvių, gatvių ir viešųjų erdvių, viešųjų paslaugų teikimo, sąžiningos konkurencijos viešųjų paslaugų teikimo srityje, gyvenamosios aplinkos stebėseną (monitoringą);

Šiaulių miesto savivaldybės gyventojų asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“ pirmininko 2020 metų veiklos
A T A S K A I T A

4. Kartu su kitomis nevyriausybinėmis ir bendruomeninėmis organizacijomis parengti ir kompetentingoms institucijoms pateikti pasiūlymus dėl:

1) dėl Vietos savivaldos įstatymo 33 straipsnio 1 dalies ir 34 straipsnio, susijusių su seniūnaičių veikla ir maksimaliu gyventojų skaičiumi seniūnaitijose, galimų pakeitimų;

2) dėl Atliekų tvarkymo įstatymo nuostatų, susijusių su didesne atsakomybe už konteinerių aikštes, geresniu atliekų rūšiavimu, galimų pakeitimų.

5. Metams baigiantis Lieporių gatvės seniūnaitijos bendruomenei ir asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“ nariams surengti advento popietę „Metas pabūti kartu“.

6. Dalyvauti Šiaulių miesto savivaldybės Prisikėlimo aikštėje 2021 m. vasario 16 d. vyksiančiame Lietuvos valstybės atkūrimo minėjime, 2021 m. kovo 11 d. vyksiančiame iškilmingame Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjime, 2021 m. liepos 6 d. vyksiančiame šventiniame Valstybės dienos minėjime, šioms šventėms skirtuose kituose miesto renginiuose.

7. Kartu su Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Šiaulių miesto bei rajono skyriais 2021 m. rugpjūčio 7 d. (rugpjūčio pirmąjį šeštadienį) dalyvauti Ariogaloje, Dubysos slėnyje kasmet vykstančiame Lietuvos tremtinių, politinių kalinių ir laisvės kovų dalyvių sąskrydyje „Su Lietuva širdy“.

8. Dalyvauti Lieporių gatvės seniūnaitijos, Lieporių mikrorajono bendruomenės, kitų Šiaulių miesto savivaldybės gyvenamųjų vietovių bendruomenių gyventojams, visiems šalies gyventojams aktualiuose renginiuose, piketuose, mintinguose, kitose žmonių nuomos, protestus bei jų valią išreiškiančiose pilietinėse akcijose.

9. Tęsti bendradarbiavimą su Šiaulių prekybos pramonės ir amatų rūmais, Lieporių bendruomenės centru, Šiaulių nevyriausybinių organizacijų konfederacija, Šiaurės Lietuvos kolegija, Gytarių bendruomene, Šiaulių miesto savivaldybės viešosios bibliotekos Lieporių filialu, viešosios įstaigos „Nacionalinė regionų plėtros agentūra“ Šiaulių filialu, užmegzti abipusiai naudingus santykius su kitomis valstybės ir savivaldybės įstaigomis, nevyriausybinėmis ir bendruomeninėmis organizacijomis, specialistais, mokslininkais.

Ataskaita patvirtinta asociacijos „Visuomeninės iniciatyvos“ narių visuotiniame ataskaitiniame susirinkime, vykusiame 2021-07-21

Asociacijos pirmininkas Vytautas Kabaila

